ont commandé, avec la fondation des villes,

sièges, prinses et reprinses d'icelles et

autres divers accidents que ce

pays a souffertz jusques

à présent.

DE OPERIBVS JOANNIS TARDE

Patria, tolle caput, solitis emersa tenebris,

Ecce novum Tardi lumine lumen habes.

Non contentus enim propriarum lumina laudum,

Paria labore suo, contribuisse tibi,

Detersit falsô maculas in sole rubentes,

Illiusque opera purior orbis iit,

Borbonias oculis monstrans obstare planetas,

Inde minùs puram sideris esse facem.

Ecce tuum illustrat scriptis ab origine nomen

Gestaque temporibus vix bene nota suis,

Resque situ longaque diu caligine pressas

Et quae longa retrô texerat ante dies.

Nec mirum obscuris lucem illum accendere rebus

Qui potuit soli restituisse diem.

EPITAPHIVM EJVSDEM

Illustrata meo coelumque solumque labore

Dum vixi et mundus quidquid uterque tenet.

Nunc etiam hospitio sibi me partitur utrumque.

Mens repetit coelos, heic humus ossa tegit.

MOTIF ET SOMMAIRE

DE CE LIVRE

PLVSIEVRS

ont travaillé en nostre temps à mettre par es-

cript le nom, V'ordre, la suite de tous les prélatz, arche-

vesques et évesques de chasque diocèse de ce royaume, avec

le temps auquel ilz ont vescu, ce quilz ont faict, non seulement

pour conserver la mémoire des personages qui, par leur mérite,
avoint esté appelés a telles dignités, mais aussi et principalement

pour faire voir aux religionaires et innovateurs la succession de

noz pasteurs et monstrer par icelle et par une longue et non inter-

rompue possession qu'ilz sont les vrays et légitimes pasteurs de

l'Eglise chrestienne, car l'antiquité, qui de soy est variable et,

comme disoit un ancien, plus voisine de la divinité, ne marche

jamais sans authorité et créance, et au contraire, la nouveauté

est de soy-méme suspecte et disputable ; la prescription baille

titre et assure la possession , au lieu que la nouveauté n'a

aultre fondement que l'opinion et présomption particulière.

Un si grand nombre de prélatz qui ont vescu et succédé les uns

aux aultres avec une mes me croïance par eux publiée de vive voix

et par escript, sont des titres authentiques pour rendre claire et

hors de doubte le droit de la religion catholique. C'est le princi-

pal motif qui me porte à dresser ces manuscrits en ce qui concerne

le diocèse de Sarlat, auquel je doibz ma naissance et éducation, et
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pour cette raison, je monstre icy et fez voir comme dans une table

le nom, ordre et suitte des prélatz qui ont commandé en l'Esglise
de Sarlat avec titre d'abbés, par l'espace de 500 ans à compter dès